



بسم الله الرحمن الرحيم

عرض کردم خدای متعال برای تامین نیازهای دنیای ما و برای آباد شدن زندگی دنیای ما، هر آن چیزی که ما لازم داشتیم بهمون داده. هماهنگ خلق کرد یکی از اون چیزها خود استراحت. تجدید قواست هم فعالیت هم استراحت ما برای اینکه کار کنیم یه وقتایی باید فعالیت کنیم یه وقتایی باید استراحت کنیم. خدا با توجه به این نکته، ظرف زمان رو متناسب با این آفریده است. متناسب با فعالیت اون روز رو خلق کرده متناسب با استراحتم شب رو خلق کرده. در سوره مبارکه قصص آیه هفتاد و سه می فرماید **وَمِنْ رَحْمَتِهِ جَعَلَ لَكُمُ اللَّيْلَ وَالنَّهَارَ**. از رحمت خدا این بود اینا مصداق رحمت خداست اینا ترحم خدا به بنده هاش هست. می شد ما شب نداشته باشیم خواب نداشته باشه می تونست خدا این جووری خلق کنه استراحت مونم تو روشنایی باشه روز ادامه داشته باشه و ما یه ساعت از روز مجبور بشیم استراحت کنیم چقدر سخت بود با این ترافیک ها و سر و صدا و رفت و آمد و صدای بوق و شب های سکوتی حاکمه. یک وقت با یک استادی چهار راه هفت تیر تهران قدم می زدیم تو ماشین بودیم ایشون گفت قدرت خدا رو بین روز این جا جمعیت میره و میاد جای سوزن انداختن نیست شب بود اون وقتی که می رفتیم ساعت یک و دو شب خلوت، بعد می گفت این ساعت شما نگاه کن هیشکی نیست این قدرت خداست این قدرت نمایی خدای متعاله. از یه طرف قدرت خداست از یه طرف رحمت خداست اگه این خیابونای تهران ۲۴ ساعت این شکلی شلوغ بود اگه بازار ۲۴ ساعته بود هر ساعتی شما تو خیابون می اومدی ترافیک رفت و آمد، غلغله، چی میشد زندگی واقعا مغز برای آدم نمی موند یه ساعت وقت استراحت وقت خلوته اینو خدا آفریده این رحمت خدای متعال شب رو قرار داده برای استراحت. **لتسکنوا فیه**» در شب ها

آرامش داشته باشید استراحت بکنید « و لتبتغوا من فضله » روزها برید دنبال کسب و کار . برید دنبال فعالیت برید برای اینکه زندگیت اون رو آباد کنید این جا به یک کلمه ای می خوریم این جای بحث « لتبتغوا من فضله » خیلی کلمه فوق العاده ایست قرآن یه نگاه جدیدی به ما می ده بحثمون در مورد این بود که می خوایم کسب با معرفت داشته باشیم. کسب و کاری که می کنیم اون جووری باشه که خدا گفته با اون نگاه باشه و اون هدف باشه با اون جهت باشه . خیلی جالبه نمی گه برو پول در بیار. فرهنگ قرآن نگاهش نسبت به کار پول درآوردن نیست نگاهش به کار کسب فضل خدای متعال است. از خدا فضل طلبیدن خیلی تفاوت بین پول درآوردن و از خدا فضل گرفتن خیلی تفاوت همین کلمه هاست همین نگاه هاست که زندگی رو عوض می کنه. این یک کسی به یک کاری یک جور دیگه ای نگاه می کنه کامل یه فرهنگ دیگری میشه. فرض کنید من معلم پیام پول دربیارم یا اینکه پیام دانش آموز پرورش بدم. اومدم نسل آینده رو بسازم یا اومدم یک ساعت پول به جیب بزنم خیلی تفاوته معلمی که میاد یک ساعت پول در بیاره یه جور کار می کنه یه جور درس می ده معلمی که میاد نسل بعد رو بسازه و تربیت بکنه یه جور دیگه است. اون کسب و کار اون درآمد اون فعالیت اقتصادی که پول در آورده تامین حیوانیت تامین عیش و نوشه، اون یه جنس یه جووره. اون کسب و کار و فعالیتیه که از خدا فضیلت خواستنه فضل خدا رو طلبیدن یه چیز دیگه فضل خدا طلبیدن یعنی چی یعنی خدای متعال خودش همین جووری زندگی رو یه جور آفریده که خیلی از نیازهای ما تامین میشه تا یه حدیش. ولی از رحمتش این بود که راهی گذاشت برای اینکه ما بیشتر از این بهره مند بشیم. میشد با مثلا فقط آب زندگی کرد تشنگی رو برطرف کرد ولی خدا برای نوشیدنی های ما ببینید چه سنگ تمومی گذاشت به هندونه آب داده، به زردآلو آب داده

، آب های مختلفی که توی میوه های مختلف تو غذاهای مختلف. طعم های مختلف خدا می تونست یه غذا به ما بده یه منو یه دستور غذایی یه مدل یه سبک همه یه طعم داشته باشه یه میوه یه نوشیدنی یه خوراک یه پوشیدنی. بین تو پوشیدن خدای متعال چه کرده پارچه های مختلف جنس های مختلف رنگ های مختلف ببینید خدا تو خوراک چه کرده گوشت گوسفند گوشت آهو گوشت پرنده گوشت ماهی از اون طرف گندم جو برنج خرما کشمش انگور انار میوه های مختلف به انار آب داده به پرتقال آب داده. این کسب و کار اون فضل خدا رو طلبیدن یعنی چی یعنی خدا یه شرایطی قرار داده تو بیشتر می تونی بهره مند بشی. متنوع نیازهای وسیع تری از تو رو خدای متعال برآورده می کنه سطح گسترده تری. این میشه فضل یعنی به همون حد ضروری خدا اکتفا نکرده بیشتر از اینا بهت می ده به شرطی که کار کنی، تلاش کنی. اگه تلاش کنی بیشتر بهره مند میشی از نعمت های بیشتری بهره مند میشی از تفضلات بیشتری از جانب خدای متعال بهره مند میشی کسب و کار اینه این نگاهی است که قرآن بهش عنایت داره. تو فرهنگ قرآن تعبیر کسب و کار به این معنا نیومده، فضل خدا رو طلبیدن آمده این کلمه ایست که در آیات بسیاری در قرآن کریم تکرار شده یکیش این آیه بود. آیه رو تموم کنم جلسات بعد به این کلمه بیشتر می پردازیم فرمود از رحمت خدا اینه شب و روز رو خلق کرده شب ها آرامش داشته باشید روزها برید فضل از خدا بطلبید. خدا بیشتر و وسیع تر نیازهای شما رو برآورده کنه توسعه داده خدا در رفع نیاز. اون توسعه رو از خدا بگیرید به اون حد خیلی کم بسنده نکنید که فقط تشنه تون رو با آب برطرف کنید با نون فقط برطرف کنید برید کسب و کار داشته باشید حرکت کنید کار کنید تلاش کنید بیشتر از اینا گیرتون میاد. زمین خدا وسیع روزی خدا وسیع خیلی متنوعه. راهم به روی شما باز کرده الی



ماشاالله حلال کرده مگر موارد خاصی رو. توسعه داده چقدر گوشت های مختلف خدا حلال کرد گوشت گوسفند گوشت گاو گوشت شتر و همین طور تو پرند ها یه محدوده خاصی رو خدا حرام کرده برید بهره مند بشید برید توسعه بدید خدا درو باز کرده خدا دربیغ نداره خدا بخل نداره محدود نکرده به که فقط از یه روزنه بهتون روزی برسه نه برید این روزنه روزتون رو باز کنید تلاش کنید بهتون بیشتر کنید این میشه فضل از خدا طلبیدن ان شا الله جلسات بعد آیات بیشتری رو خواهیم خورد و صلی الله علی سیدنا محمد و آله الطاهرین